GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2022

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exmo. Srº. Prefeito de Caruaru, Rodrigo

Pinheiro, extensivo ao Secretário de Desenvolvimento Rural, Sr. José Manoel Pereira,

para que procedam com a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM

na estrada de acesso à comunidade rural de Lagoa Branca, no 2º Distrito, desta urbe.

JUSTIFICATIVA

Faz tempo que as comunidades das regiões mencionadas veem sofrendo com

poeira e lama dificultando a passagem de pedestres, mas depois do período de chuvas que

ocorreu recentemente na nossa cidade, a situação que já era precária, foi muito agravada.

Devido à ausência de saneamento/calçamento/asfalto e a existência de buracos, poeira e

lama, as vias mencionadas estão praticamente intransitáveis.

Esta situação vem trazendo uma série de malefícios aos moradores, uma vez que

a liberdade de ir e vir com segurança pelas estradas daquela localidade encontra-se

impossibilitada.

Neste sentido, a realização dos serviços solicitados por meio desta propositura se

converterá numa grande melhoria da qualidade de vida da população. Além de garantir

maior acessibilidade, maior segurança e mais conforto para os usuários de meios de

transporte públicos e privados que circulam diariamente naquelas localidades.

 Dê Ciência: aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral, e Sindicatos

representativos daquelas localidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 30 de novembro de 2022.

		2022-11-30T11:00:38-0300
	Vereador Nelson Diniz